- 1 -

令和4年度 第3回教育研究評議会議事要録

日 時  令和4年6月9日（木）13:30～14:42

場 所  Teams（オンライン）開催

出席者  太田学長，久留主理事，佐川理事，山岸理事，鳥羽田理事，菊池理事，原口人文社会

科学部長，野崎教育学部長，岡田理学部長，乾工学部長，宮口農学部長，羽渕図書館

長，西川全学教育機構長，鈴木評議員，高橋評議員，瀧澤評議員，下村評議員，田内

評議員，鎌田評議員，横木評議員，大久保評議員，井上評議員，安評議員，金野副学

長，増澤副学長

監事監査規則第9条第2項による出席者：中根監事，浅見監事

議 題

審議事項

１ 第３期中期目標期間終了時評価に係る報告書等について

 ２ 日越大学インターンシップ受入に係る覚書締結について

 ３ ハイフォン大学との大学間学生交流協定締結について

報告事項

 １ 令和4年度茨城大学オープンキャンパスについて

 ２ 地球・地域環境共創機構水圏環境フィールドステーション 教育関係共同利用拠点の継続

申請について

 ３ 令和４年度全学教職センター兼務教員について

 ４ 令和４年度アドミッションセンター兼務教員について

 ５ 第38回国立大学法人18大学理学部長会議の報告について

議 事 概 要

Ⅰ 審議事項

１ 第３期中期目標期間終了時評価に係る報告書等について

学長から，第３期中期目標期間終了時評価に係る報告書等について，資料1に基づき審

議願いたい旨の提案があった。次いで，佐川大学戦略・IR室長から説明があり，審議の

結果，提案のとおり了承された。

２ 日越大学インターンシップ受入に係る覚書締結について

学長から，日越大学インターンシップ受入に係る覚書締結について，資料2に基づき審

議願いたい旨の提案があった。次いで，池田全学教育機構国際教育部門長から説明があ

り，審議の結果，相手大学の責任体制の記載について再確認することとした上で了承さ

れた。

【主な意見】

    ・大学間交流協定締結計画書の「8.相手大学(機関)の責任体制(連絡担当者)」の記載に

- 2 -

ついて，茨城大学側は主担当に組織名を記載しているので，相手側も個人名ではなく

組織名を記載し，連絡担当者に個人名を記載してもらう方が良いのではないか。

３ ハイフォン大学との大学間学生交流協定締結について

学長から，ハイフォン大学との大学間学生交流協定締結について，資料3に基づき審議

願いたい旨の提案があった。次いで，池田全学教育機構国際教育部門長から説明があ

り，審議の結果，提案のとおり了承された。

Ⅱ 報告事項

 １ 令和4年度茨城大学オープンキャンパスについて

入学課長から，令和4年度茨城大学オープンキャンパスについて，資料4に基づき報告

があった。

【主な意見】

・高校教員の入場についても，保護者の入場設定人数の範囲内で可能としていただきた

い。

 ２ 地球・地域環境共創機構水圏環境フィールドステーション 教育関係共同利用拠点の継続

申請について

戸嶋地球・地域環境共創機構長から，地球・地域環境共創機構水圏環境フィールドス

テーション 教育関係共同利用拠点の継続申請について，資料5に基づき報告があった。

３ 令和４年度全学教職センター兼務教員について

久留主理事・副学長から，令和４年度全学教職センター兼務教員について，資料6に基

づき報告があった。

 ４ 令和４年度アドミッションセンター兼務教員について

久留主理事・副学長から，令和４年度アドミッションセンター兼務教員について，資

料7に基づき報告があった。

５ 第38回国立大学法人18大学理学部長会議の報告について

田内評議員から，第38回国立大学法人18大学理学部長会議の報告について，資料8に基

づき報告があった。

 ６ その他

羽渕図書館長から，学内Wi-Fi不具合への対応に関する報告があった。

- 3 -

Ⅲ 監事からの意見

   ・特に意見なし。

Ⅳ その他

     無し

   次回 教育研究評議会開催

7月14日（木） 13時30分から